XXXIII. „Ita nunc etiam Bulgarorum terram illustraverunt in his ultimis temporibus beati patres et magistri (Cyrillus et Methodius) lucentes praecepsis

et miraculis, positi ad dexteram Dei, quorum omnem quidem vitam describere res voti mihi est, sed major verbi facultate... Hi... nacti igitur hanc optatam gratiam excogitare slovenicas litteras, et divinitus inspiratas scripturas e graeca lingua in bulgaricam vertunt, et magno cum studio acutioribus discipulis tradunt sacras doctrinas. Non pauci ex eorum doctrinae fonte biberunt, quorum praecipui sunt et chori coryphei: Gorazdus, Clemens, et Naum, et Angelarius, et Sabbas..."

XXXIV. „Quei sacerdoti germanici, che dalla metropoli di Salisburgo eransi portati nella Moravia, si ritirarono indignati, perchè videro coronate di un prospero successo le fatiche di Cirillo e Methodio, mentre essi per la loro predicazione poco o nulla avevano ettenuto; e monstraronsi scandalezzati per la lingua Slava introdotta nella sacra Liturgia. Il loro male umore era fomentato anche da motivi politici e di partito, stimando che quei due illustri banditori evangelici fossero nemici di Ludovico di Germania, e favorissero Ratiz nella guerra che fra questi due Principi erasi impegnata...“

XXXV. „Manserunt autem in Moravia annis quatuor et dimidium, quibus illius terrae populum direxerunt in viam salutarem. His omnibus auditis Papa Nicolaus laetus factus super his, quae sibi relata fuerant, scilicet de conversione gentis Bulgarorum et Moraviae, et de reliquiis inventis s. Clementis. Mirabatur autem ex alia parte, quod ausi fuissent sacerdotes Domini, Cyrillus et Methodius, horas canonicas in Slavonico psallendo statuere idiomate. Quapropter mandavit per literas Apostolicas illos ad se Romam venire. Qui mox iter aggressi applicuerunt Romam. Interim vero Papa Nicolaus moritur. Audiens autem Papa Adrianus, quod Cyrillus s. Clementis corpus secum deferret, exhilaratus valde cum clero et populo procedens illis obviam honorifice eos cum sacris suscepit reliquiis. Coeperunt interea ad praesentiam reliquiarum sanctorum, per virtutem omnipotentis Dei sanitates innumerabiles fieri, ita ut quovis languore quilibet oppressus fuisse, veneratis sacris reliquiis sancti Martyris protinus sanaretur. Sepelierunt autem corpus Sancti in ecclesia, quae in eius nomine diu antea fuerat constructa...“ (Подібне оповідає Legendā Italicā, Ginzel, o p. c i t., p. 9, ст. 8 i 9).

XXXVI. „Apostolicus vero et reliqui rectores ecclesiae corripiebant S. Cyrrillum, cum ausus fuerit canonicas horas in Slavonica lingua statuere, et in hoc sanctorum Patrum statuta immutare. At ille humiliter respondens dixit: „Attendite, Patres et Domini, sermonem Apostoli: Loqui variis linguis loqui persuaserit, non tamen per hoc in ipsa, quam statuisti, lingua, divina solemnia voluit canere. Cum autem propter huiusmodi institutionem plus et plus inter eos cresceret alteratio, Beatus Cyrillus dictum Davidicum attulit in medium dicens: Scriptum est enim: Omnis spiritus laudet Dominum. Et si omnis spiritus laudando magnificat Dominum, cur me prohibetis sacrarum Missarum solemnia et horarum Slavonice modulari? Siquidem si quivissem illi populo aliter aliquomodo, ut ceteris nationibus, subvenire in lingua graeca vel latina, omnino quae reprehenditis, non sanxissem: sed qui idiotas viarum Dei totaliter reperiens eos et ignaros, solum hoc ingenium almiflua Sancti Spiritus gratia cordi meo inspirante comperi, per quod etiam Deo innumerosum populum acquisivi. Quapropter, Patres et Domini, cogitate consultius, si hanc institutionis meae normam expediat immutare. At illi audientes et admirantes tanti viri industriam et fidem, studiosa deliberatione praehabita, statuerunt supradicto ordine et sermone in illis partibus, quae Cyrillus Deo acquisierat, et sicut statuerat,

canonicas horas cum Missarum solemniiis ita habere deinceps celebrari".

XXXVII. „Cumque etiam Paulum nossent cum Apostolis evangelium contulisse, currunt et ipsi Romam, beato Papae opus interpretationis scripturarum ostensuri, quod faciliter successit iis, nec in cassum cucurrere. Nam qui eo tempore Apostolicam ornabat sedem Adrianus, auditio illorum adventu laetatum est gaudio magno valde; e longinquo enim tonitru Sanctorum famae percussus cupiebat et fulmen videre gratiae, quae in illis erat, illud sentiens erga viros divinos, quod Moyses erga Deum, et faciem sibi apparere, eosque clare adspicere desiderans; non peteret se continere, sed sumpto omni sacerdotio praesenti tunc apud illum episcopatu, Sanctis obviam processit, signo crucis, ut mos est, praelato, faciumque luminibus significans et gaudii serenitatem, licet autem dicere, etiam hospitum adventantium splendorem, quos glorificans glorificatus in Sanctis Dominus multa ab illis miracula tempore eorum introitus patrari largitus est...“

XXXVIII. „Delineato sic statu questionis et perspectis diversis opinionibus de dignitate episcopali s. Cyrilli, dicendum videtur tempus iam esse, ut „argumentum e fontium slavonicorum silentio“ denuo examinetur et de dignitate quoque s. Cyrilli iudicium proferatur, quod progressui in rebus Cyrillomethodianis interim facto magis conforme esset. Nunc etenim pro certum habendum est „Legendas Pannonicas“, seu Vita Constantini et Vita Methodii, scriptas esse statim post mortem Magistrorum a discipulo eorum immediato, qui in primo casu certe, in secundo autem probabilissime erat Clemens, postea primus episcopus linguae slavicae in Macedonia Bulgarica (916). Eiusdem Clementis est Sermo in honorem s. Cyrilli, in quo brevissime et stilo poetico exponuntur ea quae in VC fuse narrata sunt. Iam vero in isto sermone Clemens expresse affirmat id quod in VC dicere omiserat, i. e. Cyrillum fuise Pastorem a Christo Slavis datum. „Pastor“ autem, ut videbimus, idem ibi significat quod et „Episcopus“. Quod nemo dignitatis episcopalis s. Cyrilli studiosus hucusque perceperit. Ambo Fratres simul et quidem pari ratione, etiam a Constantino Preslavensi, item discipulo eorum, Pastores vocantur. Haec igitur testimonia discipulorum, si cum verbis et factis in VC e tin VM relatis conferantur, argumentum adversariorum e „silentio“ in ipsis fundamentis penitus elidunt“.

XXXIX. „Rostislav... Moravicus princeps... misit ad Imperatorem Michaelem, dicens: „Populo nostro, postquam paganismum abiecit, Christianam legem observante, doctorem non habemus talem, qui nos nostra lingua veram fidem Christianam edocet... Mitte igitur nobis domine, Episcopum et Doctorem talem...“

XL. „Acceptis vero libris Slovenicis, papa consecravit et depositus in Ecclesia St. Mariae, quae dicitur Phatne (ad Praesepe), et cecinerunt cum iis sanctam Liturgiam. Deinde iussit duos episcopos, Formosum et Gaudericum, consecrare Slovenicos discipulos. Et postquam consecrati sunt, tum cecinerunt Liturgiam in ecclesia s. Petri Slovenica lingua. Et sequente die cecinerunt in ecclesia s. Petronellae. Et tertia die cecinerunt in ecclesia s. Andreae, ac inde in ecclesia magni doctoris gentium Pauli apostoli; et tota nocte cecinerunt Slovensice glorificantes; et sequente die iterum Liturgiam super sanctum eius sepulchrum adiuti ab Arsenio episcopo, qui unus erat ex septem episcopis, et ab Anastasio Bibliothecario. Philosophus autem non desinebat dignas laudes Deo agere cum suis discipulis de hac re. Romani autem non cessabant adire eum et interrogare eum de omnibus, et explicationem duplicem et triplicem acciebant ab eo...“

XLI. „Domine, Deus meus, qui omnes angelicos ordines et incorporeos vires creavisti, coelum autem extendisti et terram firmasti et omnia existentia ex non-existentia in existentiam perduxisti, qui semper exaudis facientes voluntatem tuam et timentes te ac servantes praecpta tua, exaudi meam orationem, et fidelem tibi gregem serva, cui praefeceras me ineptum et indignum servum tuum... Quos mihi dederas tamquam tuos tibi reddo...“

XLII. „Tabula antiquissima altitudinis trium palmorum cum dimidio in qua conspiciuntur pictae imagines Salvatoris Nostri, et Apostolorum Petri et Pauli, qui apparuerunt Constantino Imperatori, quando divina gratia excitatus Christi fidem suscipere decrevit. In summitate yconae in rota est imago Salvatoris Nostri Jesu Christi. A dexteris eius Beatus Petrus scripturae rotulum manu gerens; a sinistris Beatus Paulus librum sinistra, et dextera elevata in actu praedicationis umbilico tenus effecti: supra eorum capita leguntur ipsorum Apostolorum nomina litteris rubris Ruthenis, ut Rutheni Episcopi, qui sub Clemente VIII ad unionem Ecclesiae venerunt me audiente affimarunt. Infra Constantinus Maximus pronus ante beatum Silvestrum sacram benedictionem suscipiens; a lateribus eius duo nobiles graeco habitu pariter depicti cernuntur. Preciosissima reliquia ea, et in Christiano Orbe celeberrima“.

XLIII. „Alia res quoque tunc evenit, Regem ad pietatem manu quasi ducentis, in eaque eum confirmans. Quum enim inexplebili venandi cupiditate flaret, intemperantius aliquando his suis deliciis usurus, Methodio Monacho, genere Romano, arte pictori, ut picturis histricis hitaculum suum instrueret, mandat“.

XLIV. „Sed et aliquid eiusmodi accidisse aiunt; nempe quum Bogoris Princeps venatione supra modum delectaretur, haec quoque in domo quadam in quam frequens concedebat, voluisse depingi, ut noctu perinde interdiuque iis spectaculis oculos pasceret. Hoc itaque amore captus, Monachum quemdam ex nostris Romanum pictorem, Methodium nomine, accersit“. (Називається рівнож Theophanes Continuatus, cfr. Migne, P. G., vol. 109, col. 178).

XLV. „Adrianus episcopus et servus Dei Ratislao et Kocelo, gloria in altissimis Deo et in terra pax, hominibus bonae voluntatis. Audivimus de vobis spiritualia, quae sitiebamus cum desiderio et precibus vestrae salutis gratia, quoniam expergefecit Dominus corda vestra, ut eum quaereretis, et monstravit vobis, quomodo non solum fide, verum etiam bonis operibus oporteret Deo servire, fides enim sine operibus mortua est, et falluntur ii, qui putant, Deum se cognoscere, in operibus autem ab eo desciscunt. Non enim apud hunc episcopalem thronum tantum rogastis doctorem, sed etiam ab orthodoxo imperatore Michaeli, misitque vobis beatum philosophum Constantimum cum fratre, cum nobis occasio deeset. Illi vero iure sedis apostolicae in vestras partes cognito, contra canonem nihil fecerunt, sed ad nos venerunt sancti Clementis reliquias ferentes. Nos autem triplici gaudio replete statuimus re considerata Methodium in partes vestras mittere filium nostrum, postquam eum cum discipulis ordinavimus, virum perfectum intellectu et orthodoxum, ut vos edoceret, quemadmodum rogastis, libros in vestram linguam interpretans secundum omnia Ecclesia praecpta plene cum sancta missa, id est, cum liturgia et baptismo, sicuti Constantinus philosophus divina gratia et sancti Clementis invocatione coepit, item si quis alias potuerit digne et orthodoxe docere, sit sanctum et denedictum a Deo et nobis et omni catholica et apostolica ecclesia, ut facile praecpta divina discatis. Hunc unum servate morem, ut in missa primum legant apostolum et evangelium Romane, dein Slovenice, ut expleatur verbum scripturae:

Laudate Dominum omnes gentes, atque alio loco: Omnes loquentur variis linguis magnalia Dei, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Si quis vero ex doctoribus ad vos venientibus et ex discipulis (eorum) aures suas a veritate avertentibus, ausus fuerit aliter vos in errores seducere, vituperans litteras linguae vestrae, sit excommunicatus, sed tantum in iudicium detur ecclesiae, donec se correxerit; isti enim sunt lupi et non oves quos convenit a fructibus eorum cognoscere, et cavere ab illis. Vos autem filii carissimi, audite paecepta Dei nec repudietis institutionem ecclesiae, ut inveniamini veri adoratores Dei Patris nostri coelestis atque omnium sanctorum. Amen“.